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1. PŘEHLED O SOUČASNÉM STAVU PROBLEMATIKY

1.1 ÚVOD

Fotodynamická diagnostika (PDD) a terapie (PDT) jsou dva procesy založené na stejném

principu. Je jím senzibilizace tkáně chemickými látkami - fotosenzibilizátory, které jsou

schopny fluorescence, tj. schopnost měnit určitou vlnovou délku dopadajícího světla na délku

jinou, a dále po ozáření světlem příslušné vlnové délky způsobit uvolňování singletního

kyslíku a jiných volných radikálů, které následně vedou k destrukci tkáně a to tím více, čím je

světelný zdroj intenzivnější a koncentrace fotosenzibilizátoru ve tkáni vyšší. První schopnosti

využívá fotodynamická diagnostika, druhé fotodynamická terapie.

Cílem těchto metod je dosažení vysoké koncentrace fotosenzibilizátoru v postižené tkáni a

tím její odlišení od tkáně zdravé, s navozením selektivního destrukčního účinku intenzivního

světla o vhodné vlnové délce na nemocnou tkáň bez poškození okolní tkáně.

1.2. HISTORIE

Počátky fotodynamické terapie sahají do doby přelomu minulého století. Jako základní práce

shledávající možnost diagnostického či terapeutického použití některých fotosenzibilizujících

sloučenin k vyvolání fotodynamické reakce jsou citovány sdělení Raaba a Tappeinera.

V roce 1900 publikoval profesor Hermann von Tappeiner, ředitel Farmakologického ústavu

na Ludwig-Maximilianově Univerzitě v Mnichově, pozorování svého žáka Oscara Raaba,

který zjistil, že akridinový roztok usmrcuje nálevníky typu paramecium (Paramecium

caudatum), ale ve tmě je neúčinný (1). V tomto sdělení Tappeiner již předpokládal, že
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fluoreskujících látek bude možno použít k léčbě pacientů s kožními chorobami. V témže roce

také Raab publikoval svou práci, ve které přesně popsal podmínky zmíněného pokusu (2).

V roce 1903 zveřejnil Tappeiner a Jesionek první zkušenosti léčby kožního bazaliomu, lupus

vulgaris a kondylomat lata s lokálně aplikovaným 5% eosinem a následným ozářením (3). Pro

nevelkou úspěšnost a těžké vedlejší účinky se v terapii nepokračovalo.

V roce 1904 Tappeiner a Jodelbauer dokázali, že v roztoku akridinu je k dosažení léčebného

účinku nutná přítomnost kyslíku (4). Tappeiner začal pro fotosenzibilizaci za přítomnosti

kyslíku používat označení „fotodynamický účinek“ („photodynamische Wirkung“).

První experimenty s hematoporfyrinem jako novým fotosenzibilizátorem popsal v roce 1911

Hausman (5). K zavedení hematoporfyrinů přispěl v roce 1912 také německý lékař Friedrich

Meyer-Betz heroickým pokusem na sobě, kdy si sám intravenózně aplikoval 200 mg

hematoporfyrinu, což vedlo ke kožní přecitlivělosti na světlo přetrvávající déle než 2 měsíce

(6).

Přes použití nepříliš čistých substancí porfyrinových fotosenzibilizátorů přinesla čtyřicátá léta

minulého století průkaz selektivní lokalizace v nádorové tkáni (7, 8).

Novodobou éru využití fotosenzibilizátorů v diagnostice a terapii zahájili Lipson a Schwartz

na Mayo klinice v 60.letech minulého století. Pozorovali, že aplikace hematoporfyrinu vede

k fluorescenci neoplastických lézí, což umožnilo jejich vizualizaci v průběhu operace. Lipson

se snažil dosáhnout lepší selektivity akumulace hematoporfyrinu, tím že jej podrobil acetylaci

pomocí acetanhydridu a kyseliny sírové. Tímto procesem získal směs porfyrinů, kterou dnes

označujeme jako deriváty hematoporfyrinu (HPD). Tato směs byla použita k fluorescenční

diagnostice nádorů, přičemž se ukázalo, že je mnohem účinnější než samotný hematoporfyrin

(9). Deriváty hematoporfyrinu byly poté používány, někdy též pod označením Photofrin I,

v experimentech i klinické medicíně.
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Komerčně se HPD začaly vyrábět pod názvem Photofrin II, který byl chemicky čistší než

Photophrin I díky odstranění méně aktivních monomérů porfyrinů. Tato látka byla prvním

fotosenzibilizátorem povoleným k systémové aplikaci u člověka pro léčebné účely v rámci

fotodynamické terapie.

Nejzávažnějším vedlejším účinkem HPD byla několik týdnů přetrvávající kožní

fotosenzitivita. Lokální aplikace HPD však nebyla možná pro jejich poměrně velkou

molekulu (tetrapyrolový kruh), která nepronikla do kůže.

Rozhodujícím přelomem bylo následné použití kyseliny δ-aminolevulové (ALA) jako

prekurzoru hematoporfyrinu v r. 1990 Kennedym a spol., jejíž relativně malá molekula

snadněji pronikla pokožkou a akumulovala se v metabolicky aktivních buňkách (10).

Fotodynamická terapie s lokálně aplikovaným fotosenzibilizátorem se přesunula

z výzkumných labortoří do klinické praxe v roce 1999, kdy byla tato léčebná metoda

s použitím přípravku obsahujícího ALA (Levulan®, DUSA Pharmaceuticals, Wilmington,

Massachusetts, USA) schválena americkým Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv (FDA)

k léčbě aktinických keratóz. Následně byl v mnoha evropských zemích a v Austrálii schválen

metylester aminolevulové kyseliny (Metvix®, Galderma, Paříž, Francie) k léčbě aktinických

keratóz a bazaliomů.

Dnes aminolevulová kyselina a její metylester představují jedny z nejčastěji používaných

fotosenzibilizátorů v dermatologii.

Historie fotodynamické terapie a diagnostiky byla přehledně a detailně popsána v několika

publikacích, kde je možné získat všechny reference o výše zmíněných pracích a

experimentech (11, 12).

Také v České republice v 90.letech minulého století byla založena Společnost pro

fotobiologii, v jejímž čele stál profesor Milan Jirsa, který propagoval použití

fotosenzibilizátoru TPPS4. Ten se však pro proklamovanou neurotoxicitu nerozšířil.
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(Sacchini, 1987) Unikátně čištěný TPPS4 byl zkoušen na několika dermatologických

pracovištích ČR (Praha, Hradec Králové a Plzeň). (Jirsa, 1990; Jirásková, 1999, Jirásková a

Jirsa, 1998) Studie však skončila zánikem firmy Lachema Brno, která byla dodavatelem

tohoto přípravku. Prof. Jirsa v rámci hledání dalších možných fotosenzibilizátorů navrhl také

metodu čištění a standardizace hypericinu jako potenciálně použitelného fotosenzibilizátoru,

jehož účinnost byla ověřena v rámci grantového projektu IGA MZ ČR (NR 7901-3).

1.3. PRINCIP FOTODYNAMICKÉ DIAGNOSTIKY A TERAPIE

Fotodynamická terapie je léčebná metoda, která je založena na selektivní fotosenzibilizaci

tkáně pomocí lokálně aplikovaného či celkově podaného fotosenzibilizátoru, který po ozáření

světlem příslušné vlnové délky vyvolává na kyslíku závislou cytotoxickou reakci.

Fotodynamická diagnostika pak představuje diagnostickou metodu využívající fluorescenci

léčeného projevu k jeho vizualizaci.

Účinkem absorbovaného světla dochází ke vzniku excitovaného stavu molekul

fotosenzibilizující látky. Na molekulární úrovni vzniká vzájemná interakce fotonu (základní

„jednotky světla“) a molekuly fotosenzibilizátoru.

Foton je nositel různého množství energie,což se projeví určitou vlnovou délkou a tím i

barvou světla. Vztah energie fotonu a vlnové délky je nepřímo úměrný, tj. se vzrůstající

energií fotonu klesá vlnová délka světla.

Foton při styku s molekulou nebo atomem reaguje s jejich elektronovým obalem (obr. 1).

Nejprve nastává fáze absorpce, kdy atom absorbuje energii fotonu, což jej přivede do

elektronicky excitovaného stavu daného přesunem elektronu do perifernější orbity. Aby
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mohlo k interakci dojít, musí energie fotonu odpovídat energetickému rozdílu mezi dvěma

orbitami, který je specifický pro každý atom nebo molekulu (a tedy i pro každý

fotosenzibilizátor).

Obr.1. Schéma interakce mezi světlem a elektronovým obalem atomu

A/ Během absorpce předává foton svou energii elektronu (-), který se dostává do excitovaného stavu a přesunuje
se do perifernější orbity

[…]


is interpreted as being due to the higher molecular weight of hypericin (504.44 Da) in

comparison with the low molecular weight of 5-aminolevulinic acid (167.59 Da), which can

cause a decreased penetration of hypericin in the skin tissue. For a drug to be delivered

passively via the skin it is better to have a molecular weight <500 Da and also an adequate

lipophilicity, which can be affected by a suitable vehicle.19

Various strategies have emerged over recent years to optimize skin delivery and they can be

categorized into passive and active methods. The passive approach entails the optimization of

formulation or drug carrying vehicle to increase skin permeability. Skin penetration enhancers

as dimethylsulphoxide or carriers such as liposomes are used today. But in general, passive

methods do not greatly improve the permeation of drugs with molecular weights >500 Da. In

contrast active enhancement of drug delivery that normally involve physical (iontophoresis,

electroporation) and mechanical methods (abrasion, ablation, perforation) or other energy-

related techniques (ultrasound) has been shown to be generally superior.20
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The present study describes diagnoses where PDT treatment with locally applied hypericin is

less successful in comparison with more often used photosensitizers. However, this does not

diminish the fact that hypericin is still considered to be one of the most promising

photosensitizers today, especially for superficial cancers. The effecttiveness might be

improved by higher concentration, light source with an emission designed for hypericin or a

better vehicle to improve penetration. It seems that efficient penetration of hypericin or its

derivates into the skin and its delivery into pathological cells is a critical factor for therapy

effectiveness.
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Legends:

Fig. 1: The chemical structures of hypericin and pseudohypericin. Hypericin (MF: C30H16O8)

R = -CH3. Pseudohypericin (MF: C30H16O9) R = -CH2OH.

Fig. 2: The emission spectrum of the lamp and absorption spectrum of hypericin (10µg/ml) in

methanol and our product 1:160 in methanol.

Fig. 3: Absorption spectrum of hypericin and chlorophyll degradation products (the main

color components in our product) after separation by TLC and extraction with methanol.

Fig. 4: Bowen´s disease: (a) Clinical finding before HYP-PDT treatment; (b) Clinical finding

after HYP-PDT treatment; (c) Histological finding before HYP-PDT treatment; (d)

Histological finding after HYP-PDT treatment.

Fig. 5: Clinical response to HYP-PDT treatment in patients with actinic keratosis, superficial

and nodular basal cell carcinomas, Bowen’s diseases.

Fig. 6: Histological response to HYP-PDT treatment in patients with superficial and nodular

basal cell carcinomas, Bowen’s diseases.

Fig. 7: Percentage of clinically cleared lesions after HYP-PDT treatment, at 3 and 6-month

follow-up.

Fig. 8: Fluorescence of superficial basal cell carcinoma during photodynamic diagnostic (in 2

hrs after a local application of hypericin).

Table 1: Patient demographics

Table 2: Summary of clinical and histological lesion responses to HYP-PDT, at 3 and 6

month follow-up

Table 3: Lesion recurrence at 3 and 6 months after HYP-PDT
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Table 1 Patient demographics

Actinic keratosis Basal cell carcinoma Bowen´s disease Total

No. (N) N=8 N=21 N=5 N=34
(23%) (62%) (15%) (100%)

Gender:
Male 5 12 3 20 (59%)
Female 3 9 2 14 (41%)

Race
Caucasian 8 (24%) 21 (62%) 5 (15%) 34 (100%)

Age (year)
Mean ± SD 75.0 ± 6.72 66.0 ± 13.35 67.2 ± 7.32
Median 74.5 71 67
Min-Max 63-83 32-82 57-76

Lesion location
Face 3 3 1 7 (21%)
Scalp 5 1 1 7 (21%)
Trunk 0 15 1 16 (47%)
Upper extr. 0 2 1 3 (9%)
Lower extr. 0 0 1 1 (3%)

Skin type II or III on the Fitzpatrick scale in all patients
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Table 2 Summary of clinical and histological lesion responses to HYP-PDT, at 3 and 6 month
follow-up

Percentage of cleared lesions:
after HYP-PDT 3-month follow-up 6-month follow-up

AKs – clinical response
- complete 50% (4/8) 50% (4/8) 29% (2/7)*
- partial 50% (4/8) - -
- no response - - -

sBCC – clinical response
- complete 28% (5/18) 22% (4/18) 22% (4/18)
- partial 39% (7/18) - -

- no response 33% (6/18) - -
sBCC – histological response
- complete 11% (2/18) - -
- incomplete 89% (16/18) - -

nBCC – clinical response
- complete - - -
- partial 67% (2/3) - -
- no response 33% (1/3) - -
nBCC – histological response
- complete - - -
- incomplete 100% (3/3) - -

BD – clinical response
- complete 40% (2/5) 40% (2/5) 40% (2/5)
- partial 60% (3/5) 40% (1/5) -
- no response - - -
BD – histological response
- complete 80% (4/5) - -
- incomplete 20% (1/5) - -

AKs, actinic keratoses; sBCC, superficial basal cell carcinoma; nBCC, nodular basal cell carcinoma; BD,
Bowen´s disease; PDT, photodynamic therapy; HYP, hypericin.
* one patient was excluded from the study because of his death from an unrelated internal disease to the
cutaneous disorder.
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Table 3 Lesion recurrence at 3 and 6 months after HYP-PDT

Complete clinical Recurrences at 3-month Recurrences at 6-month
recovery after PDT follow-up follow-up
AKs 4/8 (50%) 0/4 1/3*
sBCC 5/18 (28%) 1/5 0/4
nBCC 0/3 (0%) 0/0 0/0
BD 2/5 (40%) 0/2 0/2

AKs, actinic keratoses; sBCC, superficial basal cell carcinoma; nBCC, nodular basal cell carcinoma; BD,
Bowen´s disease; PDT, photodynamic therapy; HYP, hypericin.
* one patient was excluded from the study because of his death from an unrelated internal disease to the
cutaneous disorder.
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