## **Posudek školitele a vedoucího školicího pracoviště**

na průběh studia a dizertační práci **as. MUDr. Denisy Kacerovské**.

Název dizertační práce: **Fotodynamická terapie a diagnostika v dermatovenerologii**

MUDr. Denisa Kacerovská nastoupila na Dermatovenerologickou kliniku LF UK a FN Plzeň v roce 2002 a velice rychle si osvojila práci na klinice. V roce 2003 nastoupila na kombinovanou formu doktorandského studia a o rok později se stala i hlavním řešitelem grantu IGA, který tématicky souvisel s doktorandským studiem. Kromě této práce se začala podílet i na publikační a přednáškové činnosti. V roce 2005 složila atestaci z Dermatovenerologie a od r. 2006 je odbornou asistentkou na LF. V současné době rozvíjí na klinice metodu buněčných kultur.

Dr. Kacerovská je pracovitá a zodpovědná lékařka, která má dobré předpoklady pro práci na klinice a to jak při výuce, tak v další vědecké a odborné činnosti. Dokladem toho je i tato dizertační práce.

Dr. Kacerovská splňuje podle mého názoru jednoznačně všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu dizertační práce.

V Plzni 18.7.2007

Prof. MUDr. Karel Pizinger, CSc.
přednosta Dermatovenerologické kliniky
LF UK a FN Plzeň